Quod in illis habetur de adhibendis gemmis in horologiis, in quibus vertantur axiculi rotularum; jam dudum observavit Hugenius in opere de pendulis, ubi axiculo verticali substernit tantillum adamantis, ipsum autem axiculum ex chalybe durato sumit. 5

Non video cur Cl. Hartsoekerus neget ope thermometri et lampadis servari posse eundem fere gradum caloris.

Mea ratio aequalitatem conciliandi horologiis ideo nondum ad praxin traducta est, quia fundamentum dare contentus commodam rationem applicandi non publicaveram. Excogitaveram quidem jam dudum, sed Automatopoei defuerunt qui executionem in se suscipere aut vellent aut possent. In magnis urbibus velut Parisiis, Londini, talia commodius exequi licet: nisi quis artificem in id unum peculiariter accersere velit, quod sine magnis incommodis facile fieri nequit. 10 15

Mariottus erat vir egregius, et amans veritatis; itaque crediderim non ex invidia sed praeoccupatione animi circa colores haesisse. Rem tamen ut scribis sese habere non dubito.

S^{mum} Vestrum incolumem redisse gavisus sum et tanto solidae Doctrinae patrono prospera omnia apprecor, et spero quae nunc animum ejus a nostris studiis distrahunt mature compositum iri, ut liberius eis delectari possit. Ego nunc valde occupatus sum, spero tamen aliquando ad vos excurrere posse, et pro humanissima oblatione multas gratias ago. Quod de Patris Tschirnhusii religione dixit Serenissimus Landgravius magis jocantis quam aversi fuisse arbitror. 20

Quod superest vale et me ama. Dabam Hanoverae 8. April. 1715 25

Deditissimus

G. G. Leibnitius.

A Monsieur Zumbach professeur en Mathematique à Cassel

128. LEIBNIZ AN PRINZ EUGEN VON SAVOYEN

Hannover, 11. April 1715.

Überlieferung: L Konzept: LBr. F 31 Bl. 12. 2°. 1 S. u. 4 Z. Eigh. Anschrift.

30

129. JOHANN ALBERT FABRICIUS AN LEIBNIZ

Hamburg, 13. April 1715.

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 251a Bl. 12–13. 1 Bog. 4°. 2 S. Eigh. Aufschrift. Siegel.
Auf Bl. 12 v° *L* von N. 144.

Vir Illustris atque Excellentissime,

5

Splendidum atque jucundissimum munus Scriptorum Tuorum Brunsvicensium agnoscere velim non pensare musteo meo Bibliothecae Graecae volumine, quod ut mole ac sumtu ita Autore ac pretio largissime infra immortale Opus Tuum subsidit, pro quo etiam atque etiam conceptissimas Tibi ago habeoque gratias. Attulit istud mihi redux ad nos peregrinis ex terris Widovius noster, summus praedicator admiratorque Virtutum 10
Tuarum et incredibilis humanitatis. Hoc vero meum qui reddit Tibi, juvenis et honestissimus moribusque et literis egregie ornatus Gerhardus Dunte, Hamburgensis, ex Gymnasio nostro in Tubingensem tendens Academiam, atque nihil magis exoptans quam honore frui Te venerandi: coram, quem absens hactenus fuit admiratus, atque admirabitur semper.

Magnificus Andersonus noster ante paucos dies Reip. nomine ablegatus est ad Aulam Regis Christianissimi, commerciorum sublevandorum causa. Praeclari Collegae mei Wolfii Bibliothecae Hebraicae prior Tomus jam fere perductus est ad umbilicum. Sed deplorandum est jactura quam Res literaria nuper fecit in morte C. V. Jacobi Perizonii, qui Lugduni Batavorum extinctus est d. VI. hujus mensis Aprilis. Te, Vir incomparabilis, ut quam diutissime sospitem servet Deus, literae ipsae ac scientiae, cum omnibus 20
bonis atque eruditis hominibus intercedant. D. Hamburgi Idibus April. Anni Christiani CIO IO CCXV.

Illustris atque Excellentissimi Nominis Tui

Cultor devotus

Jo. Albertus Fabricius. D.

A Son Excellence Monsieur de Leibniz Conseiller intime de sa Majesté tres humblement à Hanover. 25

130. GOTTFRIED TEUBER AN LEIBNIZ

Zeitz, 14. April 1715.

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 916 Bl. 25. 4°. 2 S. Auf Bl. 25 r^o oben links Vermerk von Leibniz' Hand: „resp“.

5 Per-Illustris ac Excellentissime, Domine et Patrone aetatem devenerande,

Noli irasci, Patrone Excellentissime, de cunctatione responsionis meae ad ultimas Tuas de dato 12 Mart., quas demum d. 26 ejusd. accepi . Scripsi quidem d. 15 Januar., ast vereor ut literae illae ad manus Tuas pervenerint. Machina nostra eo perducta, ut, uti spero quam primum Excell. T. satisfaciat. Ultima quidem manus plus difficultatis, quam
 10 opinabar, detegit, et impedimenti loco fuit, quo citius totum perfici haut potuerit opus. Ubi tamen diffiteri non possum, quod automatopoeus noster aliquantulum degenerare videatur, cum non solum cum automatario publico, Häneln, causam communem fecerit, et quidem contra illum Mechanicum, artem suam exacte callentem, de quo in ultimis meis mentionem feci, privilegiumque quoddam de prohibendo, a Serenissimo nostro quasi
 15 extorserit; sed et exinde nimium quantum sibi indulgeat, aes alienum contrahat, et res suas negligentius tractet. Admonui illum saepissime cum comminatione, rem Excell. Tuae significare. A D^{no} Richtero d. 4 April. 30 Imperial. accepi. D^{nus} Cons. Buchta adhuc non reversus, ast quam primum reversurus. De Orfireo altum est silentium, quid faciat et ubi degat, nescio, credo quod male sibi prospexerit. Dab. Cizae d. ☉ 14 April. 1715.

20 Per-Illustris et Excell. Tuae additissimus M. G. Teuber

131. FRIEDRICH SIMON LÖFFLER AN LEIBNIZ

Probstheida, 15. April 1715.

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 571 Bl. 298. 4°. 2 S.

25 Vir Illustris atque Excellentissime Domine Patrone atque Avuncule observantissime colende.